

ANEXO VIII

PROPOSTA DE PREÇOS – REALINHADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

PROCESSOS ADMINISTRATIVO Nº 048/2022

HORA DE ABERTURA: às 14h00min do dia 06 de junho de 2022.

Aquisição de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar), para atender a necessidade da Secretaria de Educação deste Município. Conforme disposto nos anexos, partes integrantes e dissociáveis do edital.

DADOS DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: P. G. FARIAS DE CASTRO COMERCIO E SERVICOS – ME

CNPJ Nº 33.174.938/0001-87

ENDEREÇO COMPLETO: RUA 26 DE SETEMBRO ESQ. C/AV. VILA NOVA Nº 184 – BAIRRO CENTRO

CIDADE: AXIXÁ DO TOCANTINS/TO - CEP: 77.930-000

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUATD.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ABACAXI UNIDADES PESANDO - APROXIMADAMENTE 1,5 E 1,8 KG CADA. GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA. TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO ESTAREM GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, FRESCOS, FIRMES E COM BRILHO, ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	5.720	R\$ 4,91	R\$ 28.102,93
02	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - ENRIQUECIDO COM VITAMINAS B1, B2, B3 E B6, LATA CONTENDO 400 GR. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. NÃO CONTER GLÚTEN.	KG	3.300	R\$ 13,91	R\$ 45.886,50
03	AÇUCAR - PCT DE 01 KG. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	3.300	R\$ 8,53	R\$ 28.143,72
04	ALHO IN NATURA - CABEÇAS ÍNTEGRAS, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO, SEM PRESENÇA DE BOLORES.	KG	440	R\$ 27,81	R\$ 12.236,40
05	ARROZ - TIPO 1 - ARROZ AGULHINHA, LONGO FINO, TIPO 1; DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA NÃO VIOLADA, LIMPOS E RESISTENTES, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES	KG	16.500	R\$ 5,56	R\$ 91.773,00

	NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO, VALIDADE ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS; EMBALAGEM DE 5KG. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO DO ORGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE E VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. FARDO C/30 PCTX 5 KG				
06	BATATA INGLESA - LAVADA, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.	KG	4.400	R\$ 8,34	R\$ 36.709,20
07	BISCOITO DOCE SABOR COCO/ZERO LACTOSE - CAIXA COM 20 EMBALAGENS DE 400g. 0% DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO. EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	4.400	R\$ 22,25	R\$ 97.891,20
08	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - CONSISTÊNCIA CROCANTE. LIVRE DE UMIDADE. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G. EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	4.400	R\$ 17,61	R\$ 77.497,20
09	CEBOLA IN NATURA - DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	KG	1.980	R\$ 7,42	R\$ 14.683,68
10	CENOURA - IN NATURA - 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	KG	4.180	R\$ 13,91	R\$ 58.122,90
11	CORANTE DE URUCUM - DE 1ª QUALIDADE. FARDO COM 10 PACOTES ÍNTEGROS DE 100G. COM PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	440	R\$ 14,83	R\$ 6.526,08
12	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 20% SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 350G. EMBALAGEM SEM VESTÍGIO DE FERRUGEM, AMASSADURAS E ABAULAMENTO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	880	R\$ 7,42	R\$ 6.526,08
13	FARINHA DE MILHO FLOCADA - SEM SAL 100% NATURAL. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G ÍTEGRA, ISENTA DE PARASITAS, ACONDICIONADAS EM FARDOS DE PAPEL DE ATÉ 10 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	4.620	R\$ 7,42	R\$ 34.261,92
14	FÉCULA DE MANDIOCA - GOMA - EMBALAGEM	KG	1.980	R\$ 7,42	R\$ 14.683,68

	PLÁSTICA DE 1KG, ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES TOTALIZANDO 30KG DE PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 300 DIAS TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO 20 DIAS DA ENTREGA NO DEPÓSITO.				
15	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - SAFRA 2021/2022, CLASSIFICADO. FARDO DE 30KG COM 30 UNIDADES DE 1KG, ISENTO DE PARASITAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTES ATÓXICA, REFORÇADA. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	3.960	R\$ 10,38	R\$ 41.114,30
16	FRANGO CONGELADO INTEIRO - SEM TEMPERO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL RESISTENTE, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA. COM DATA DE EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CAIXA COM 20KG.	KG	8.250	R\$ 14,18	R\$ 117.010,58
17	FRANGO - TIPO: FILÉ PEITO - CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS, EMBALADAS À VÁCUO, CONGELADAS À 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE, AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS. DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COR: AMARELO-ROSADO; PELE LISA, MACIA E CLARA; CHEIRO: SUAVE E EM ESTADO DE CONGELAMENTO.	KG	8.250	R\$ 27,81	R\$ 229.432,50
18	IOGURTE INTEGRAL SABORES VARIADOS: MORANGO, FRUTAS VERMELHAS, FRUTAS TROPICAIS - EM EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA, DE 150G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 30 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	20.900	R\$ 13,91	R\$ 290.614,50
19	LARANJA PÊRA - UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE DE 140 G CADA, MADURA, FRUTO NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	KG	23.430	R\$ 3,71	R\$ 86.878,44

20	LEITE ZERO LACTOSE LONGA VIDA - UHT - INTEGRAL ZERO LACTOSE, EMBALAGEM DE 1L - COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	LT	132	R\$ 9,27	R\$ 1.223,64
21	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - UHT - EMBALAGEM DE 1L - COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	LT	20.900	R\$ 8,34	R\$ 174.368,70
22	MAÇÃ IN NATURA - 1ª QUALIDADE CASCA INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS, ISENTA DE PARASITAS E LARVAS.	KG	9.680	R\$ 9,27	R\$ 89.733,60
23	MACARRÃO ESPAGUETE - EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTES DE 500 G. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G.	KG	3.960	R\$ 8,34	R\$ 33.038,28
24	MANTEIGA - COM SAL, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 G EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ÍNTEGRA, SEM RANÇO. COM NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	1.375	R\$ 16,69	R\$ 22.943,25
25	ÓLEO DE SOJA - ISENTO DE GORDURA TRANS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, ÍNTEGRA. CAIXA COM 20 UNIDADES DE 900 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LT	1.200	R\$ 12,51	R\$ 15.017,40
26	OVOS DE GALINHA GRANDE BRANCO - CARTELA COM 30 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	CT	2.000	R\$ 20,39	R\$ 40.788,00
27	SAL REFINADO IODADO - EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE CONTENDO 1KG. ISENTO DE UMIDADE. COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	440	R\$ 1,85	R\$ 815,76
28	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA - CAIXA COM 12 EMBALAGENS PLÁSTICAS ÍNTEGRAS DE 1KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	440	R\$ 15,76	R\$ 6.933,96
29	TOMATE - DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE PEQUENO A MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. COLORAÇÃO UNIFORME.	KG	3.080	R\$ 10,66	R\$ 40.509,90
30	POLPA DE FRUTAS- SABORES VARIADOS: CAJÁ, GOIABA, ACEROLA, MARACUJÁ - PESO (1 KG); ISENTA DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E SUJIDADES/ SEM ADIÇÃO DE AROMAS,	KG	10.450	R\$ 17,61	R\$ 184.055,85



CORANTES ARTIFICIAIS, CONSERVANTES, ADITIVOS QUÍMICOS, AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS E FÍSICO-QUÍMICAS DAS POLPAS DE FRUTAS DEVEM ESTAR EM CONSONÂNCIA COM AS SUAS RESPECTIVAS COMPOSIÇÕES, DEVEM POSSUIR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS DE SUAS MATÉRIAS PRIMAS DE ORIGEM.				
VALOR TOTAL GERAL ESTIMADO.....				R\$ 1.927.523,15

R\$ 1.927.523,15 (um milhão novecentos e vinte e sete mil quinhentos e vinte e três reais e quinze centavos).

AGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses
PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS: Imediato
PRAZO DE VALIDADE DESTA PROPOSTA: (mínimo 60 dias)
PRAZO DE PAGAMENTO: A Vista

DADOS BANCÁRIOS:
Nº DA AGÊNCIA BANCÁRIA: 4381
OPERAÇÃO: 003
Nº DA CONTA CORRENTE: 739-9
BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

RESPONSÁVEL:
RAZÃO SOCIAL: P. G. FARIAS DE CASTRO COMERCIO E SERVICOS – ME
CNPJ Nº 33.174.938/0001-87

Declaramos nossa inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e às cláusulas e condições do respectivo Edital do **PREGÃO PRESENCIAL** de que trata a presente proposta.

Atenciosamente,

Axixá do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de junho de 2022

PAULO GUSTAVO FARIAS DE CASTRO
P. G. FARIAS DE CASTRO COMERCIO E SERVICOS – ME
CNPJ: 33.174.938/0001-87
PAULO GUSTAVO FARIAS DE CASTRO
CPF: 029.139.701-84
RG: 028448732004-2 SSP/MA
EMPRESÁRIO